
Nº 104, quarta-feira, 30 de maio de 201234 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012053000034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

26291 - Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Programa de Trabalho E

S

F

ID

USO

Fonte Grupo de Despesa: 3 Modalidade de Aplicação

Sit. Anterior Sit.

Atual

2030 - EDUCAÇÃO BÁSICA
12.368.2030.20RJ.0001

APOIO A CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
DE PROFESSORES, PROFISSIONAIS, FUNCIONÁRIOS E GESTORES

PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA

4.237.581,56

1
1
1

0
0
0

0 11 2
0 11 2
0 11 2

4.174.304,83
30.177,53
33.099,20

30
40
50

90
90
90

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 1.488 - I - Homologar o resultado do Concurso Público para
provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior da Fun-
dação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n°. 059, de
09/12/2011, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Car-
ga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme abai-
xo:
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, AGRICULTURA E AMBIENTE DE
HUMAITÁ
Área de Conhecimento: MATEMÁTICA
Classe/Padrão: Professor Auxiliar MS-A, nível 1
Carga Horária: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
EVANIZIO MARINHO DE MENEZES JÚNIOR
II - Estabelecer o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano,
especificamente para as áreas com candidatos aprovados, contado a
partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser
prorrogado por igual período.

No- 1.490 - Retificar os termos da Portaria GR nº 1.210, de 30/4/2012,
publicada no DOU de 03/5/2012, que homologou o resultado do
Concurso Público para provimento de cargos da Carreira do Ma-
gistério Superior, objeto do Edital nº 059/2011, conforme abaixo:
Onde se lê:
Área de Conhecimento: CIÊNCIAS AGRÁRIAS/RECURSOS FLO-
RESTAIS/ENGENHARIA FLORESTAL
Classe/Padrão: Professor Assistente MS-B, nível 1
Carga Horária: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
GABRIEL VARGAS ZANATTA
Área de Conhecimento: lInguística, letras e artes/ LITERATURA
BRASILEIRA
Classe/Padrão: Professor Assistente MS-B, nível 1
Carga Horária: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Área de Conhecimento: lInguística, letras e artes/LínguaS ESTRAN-
GEIRAS MODERNAS: LÍNGUA ESPANHOLA
Classe/Padrão: Professor Assistente MS-B, nível 1
Carga Horária: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Leia-se:
Área de Conhecimento: CIÊNCIAS AGRÁRIAS/RECURSOS FLO-
RESTAIS/ENGENHARIA FLORESTAL
Classe/Padrão: PROFESSOR AUXILIAR MS-A, NÍVEL 1
Carga Horária: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
GABRIEL VARGAS ZANATTA
Área de Conhecimento: lInguística, letras e artes/ LITERATURA
BRASILEIRA
Classe/Padrão: PROFESSOR AUXILIAR MS-A, NÍVEL 1
Carga Horária: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Área de Conhecimento: lInguística, letras e artes/LínguaS ESTRAN-
GEIRAS MODERNAS: LÍNGUA ESPANHOLA
Classe/Padrão: PROFESSOR AUXILIAR MS-A, NÍVEL 1
Carga Horária: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

HEDINALDO NARCISO LIMA
Reitor

em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÕES DE 22 DE MAIO DE 2012

No- 4.881 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em sua 314ª reunião ordinária,
iniciada em 21 de maio e finalizada em 22 de maio de 2012, no uso
de suas atribuições legais, considerando: o que determina a Portaria
MPOG nº 450, de 06 de novembro de 2002, publicada no DOU de
07.11.2002; a solicitação constante no Ofício nº 008/2012/DEC-
SO/ICSA, de 14 de fevereiro de 2012, encaminhado pelo Depar-
tamento de Ciências Sociais, Comunicação Social - Jornalismo e
Serviço Social do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas; a do-
cumentação constante do processo UFOP n.º 488/2011, resolve:

Prorrogar, por um ano, a partir de 04 de julho de 2012, a
validade do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para Docentes, área Comunicação/Jornalismo Especializado (Comu-
nitário, Rural, Empresarial, Científico), de que trata o Edital PROAD
n.º 01, de 13.01.2011, publicado no DOU de 14.01.2011 e retificado
no DOU de 18.01.2011, realizado para o cargo de Professor Adjunto,
nível I.

No- 4.882 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em sua 314ª reunião ordinária,
iniciada em 21 de maio e finalizada em 22 de maio de 2012, no uso
de suas atribuições legais, considerando: o que determina a Portaria
MPOG nº 450, de 06 de novembro de 2002, publicada no DOU de
07.11.2002; a solicitação constante no Ofício nº 009/2012/DEC-
SO/ICSA, de 14 de fevereiro de 2012, encaminhado pelo Depar-
tamento de Ciências Sociais, Comunicação Social - Jornalismo e
Serviço Social do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas; a do-
cumentação constante do processo UFOP n.º 489/2011-0, resolve:

Prorrogar, por um ano, a partir de 04 de julho de 2012, a
validade do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para Docentes, área Comunicação/Jornalismo e Editoração, de que
trata o Edital PROAD n.º 01, de 13.01.2011, publicado no DOU de
14.01.2011, e retificado no DOU de 18.01.2011, realizado para o
cargo de Professor Adjunto, nível I.

No- 4.883 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em sua 314ª reunião ordinária,
iniciada em 21 de maio e finalizada em 22 de maio de 2012, no uso
de suas atribuições legais, considerando: o que determina a Portaria
MPOG nº 450, de 06 de novembro de 2002, publicada no DOU de
07.11.2002; a solicitação constante no Of. DEDIR/UFOP/n.
013/2012, de 15 de fevereiro de 2012, encaminhado pelo Depar-
tamento de Direito; a documentação constante do processo UFOP n.º
462/2011-0, resolve:

Prorrogar, por um ano, a partir de 20 de junho de 2012, a
validade do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para Docentes, área Direito Penal, de que trata o Edital PROAD n.º
01, de 13.01.2011, publicado no DOU de 14.01.2011, e retificado no
DOU de 18.01.2011, realizado para o cargo de Professor Assistente,
nível I.

No- 4.884 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em sua 314ª reunião ordinária,
iniciada em 21 de maio e finalizada em 22 de maio de 2012, no uso
de suas atribuições legais, considerando: o que determina a Portaria
MPOG nº 450, de 06 de novembro de 2002, publicada no DOU de
07.11.2002; a solicitação constante no Of. DEDIR/UFOP/n.
014/2012, de 15 de fevereiro de 2012, encaminhado pelo Depar-
tamento de Direito; a documentação constante do processo UFOP n.º
463/2011-0, resolve:

Prorrogar, por um ano, a partir de 20 de junho de 2012, a
validade do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para Docentes, área Direito Processual Penal, de que trata o Edital
PROAD n.º 01, de 13.01.2011, publicado no DOU de 14.01.2011, e
retificado no DOU de 18.01.2011, realizado para o cargo de Professor
Assistente, nível I.

No- 4.885 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em sua 314ª reunião ordinária,
iniciada em 21 de maio e finalizada em 22 de maio de 2012, no uso
de suas atribuições legais, considerando: o que determina a Portaria
MPOG nº 450, de 06 de novembro de 2002, publicada no DOU de
07.11.2002; a solicitação constante no Of. DEDIR/UFOP/n.015/2012,
de 15 de fevereiro de 2012, encaminhado pelo Departamento de
Direito; a documentação constante do processo UFOP n.º 464/2011-0,
resolve:

Prorrogar, por um ano, a partir de 20 de junho de 2012, a
validade do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para Docentes, área Direito Constitucional/Ambiental, de que trata o
Edital PROAD n.º 01, de 13.01.2011, publicado no DOU de
14.01.2011, e retificado no DOU de 18.01.2011, realizado para o
cargo de Professor Adjunto, nível I.

No- 4.886 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em sua 314ª reunião ordinária,
iniciada em 21 de maio e finalizada em 22 de maio de 2012, no uso
de suas atribuições legais, considerando: o que determina a Portaria
MPOG nº 450, de 06 de novembro de 2002, publicada no DOU de
07.11.2002; a solicitação constante no Ofício nº 52/2012/DEART, de
09 de maio de 2012, encaminhado pelo Departamento de Artes do
Instituto de Filosofia, Artes e Cultura; a documentação constante do
processo UFOP n.º 1.540/2011-0, resolve:

Prorrogar, por um ano, a partir de 08 de setembro de 2012,
a validade do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para Docentes, área Interpretação Teatral/Expressão Vocal, de que
trata o Edital PROAD n.º 11, de 03.03.2011, publicado no DOU de
04.03.2011, e retificado no DOU de 11.03.2011, realizado para o
cargo de Professor Assistente, nível I

JOÃO LUIZ MARTINS
Presidente do Conselho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.352, DE 25 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.010228/11-16/Departamento de Engenharia Quí-
mica/CCET; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo, objeto do Edital nº.
001/2012, publicado no D.O.U. de 09/01/2012, para o Departamento
de Engenharia Química/CCET, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Química Industrial
Cargo/Nível Professor Adjunto - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º lugar: João Baptista Severo Júnior - 78,01

2º lugar: Anita Maria de Lima - 59,12
3º lugar: Sérgio Carvalho de Santana - 55,15

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.385, DE 28 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando;o que consta o
processo nº 23113.016068/08-51, da Divisão de Projetos-DIPRO/DO-
FIS/PREFCAMP/UFS, datado de 24/10/2008;o parecer do Procurador
Federal, folha 2.219, verso, datado de 24/05/2012, do processo nº
23113.016068/08-51; resolve:

Art. 1o - Aplicar a pena de suspensão à firma MGM CONS-
TRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ nº 04.731.837/0001-
61, em participar de licitações no âmbito da Universidade Federal de
Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da
Lei nº 8.666/93, por motivo de descumprimento de obrigações con-
tratuais, referente ao Termo de Contrato nº 1084.004/2009-UFS, cujo
objeto é a Construção da Unidade Materno-Infantil do Campus da
Saúde da UFS.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.386, DE 28 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando;o que consta o
processo nº 23113.002923/10-70, do Departamento de Obras e Fis-
calização-DOFIS/PREFCAMP/UFS, datado de 02/03/2010;o parecer
do Procurador Federal, folha 1.127, verso, datado de 24/05/2012, do
processo nº 23113.002923/10-70; resolve:

Art. 1o - Aplicar a pena de suspensão à firma MGM CONS-
TRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ nº 04.731.837/0001-
61, em participar de licitações no âmbito da Universidade Federal de
Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da
Lei nº 8.666/93, por motivo de descumprimento de obrigações con-
tratuais, referente ao Termo de Contrato nº 1306.097/2010-UFS, cujo
objeto é a Ampliação do Anexo Hospitalar do Hospital Universitário
da UFS.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ITAPINA

PORTARIA No- 116, DE 28 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ITAPINA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPIRITO SANTO, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria Ministerial nº 943, de 05/08/2010, DOU de 09/08/2010 e de
acordo com o Processo n° 23154.000286/2012-17, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto, regido pelo Edital 02/2012, de 04/04/2012,
deste Campus, conforme discriminado abaixo:

Disciplina: Topografia Básica e Geoprocessamento
Nome Resultado final Classificação

Thiago Augusto de Sousa Castro 73,38 1º
Josiane Aparecida Campos 70,04 2º
Saul de Andrade Junior 53,00 3º


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-30T06:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




